aprilis, anno octavo. »

2007 Avignon, 5 avril 1324.

2006 Avignon, !> avril 1324.

Petrum Marini et Guillelmum de Petrilia coUectores

constituit ad lovandum quiedam subsidia contra Cralea-

cium de Vicecomitibus, fratres adjutoresquo suos ero-

ganda. (Hec. 112, p. ii, fol. 86 v°, c. 971.)

« Petro Marini, canonico Xaiictonensis, el Giiil-

hlmo de Petrilia, rectori de Salis, Xanctonensisdio-

cesis eccle.siarum. Dam ad expugnandum dampiiatcs

hereticos Galeacium de Vicecomitibus et fratres suos,

eorumque fautores, adjutores, receptatores, defenso-

res, sequaces, et eis quomodolibet adhérentes seu

prestantes auxilium, consilium et favorem, per non-

nullos prelatos, capitula et conventus ecclesiarum et

alias siugulares personas ecclesiasticas et seculares

certa peccuniaria subcidia {sic) zelo fidei catholice

dcbeant, ut accepimus, erogari, nos, volentes quod

subcidia hujusmodi colligantur et custodiantur,in usus

predictos prudenter et fideli(er dispensanda, vos, de

quorum circumspeclione, industria et fidelitate pro-

bata plenam in Domino iiduciam obtinemus, collée-

tores etreceptores subsidiorum hujusmodi, auctoritate

preseutium depulamus, discretioni vestre per aposto-

lica scripta mandantes quatinus circa collectionem et

receptionem hujusmodi, ac diligentem custodiam

eorum que receperitis de predictis. vos adeo solerter

habere curetis quod de tidelitatis et circumspectionis

vestre pnidentia inde valeatis merito commendari.

Volumusautem quod infra domos habitationis venera-

bilis fratris nostri Gasberti, archiepiscopi Arelaten-

sis, camerarii nostri, predicta recipiatis subcidia et

eliam conservetis in usus predictos postmodum, sicut

expedire videbimus dispensanda, quodque eis a quibus

receperitis subcidia supradicta, litteras vel instru-

menta publica recognitionis et quitationis valeatis

concedere de hiis que vobis duxerint assignanda. Da-
tuHi Aviniune, nonas aprihs, anno octavo. »

Slepliano de Vidilhaco mandat ut diligenter inquirat

et fideliter sibi référât verilatem super apostasia al>

ordine, variis criminibus etdelictisquœ dicuntur com-
missa a Bertrando Aulrici, canonico monasterii sancti

Ruphi Valentiui, ordinis sancti Augustini, qui nunc, ut
fertur, in comitatu Venayssini in cnrise papalis carce-

ribus mancipatus detinetur. (Reg. 112, p. ii, fol. 86 v%
c. 972 '.)

'< Magistro Stephano de Vidilhaco, archidiacon»

de Aureliaco in ecclesia Claromontensi. Cum Ber-

trandus Olrici — Datum ut supra. »

\. Cet acte ne figure pas dans l'index du registre.

L'adresse seule s'y trouve reproduite, et dune écriture con-
temporaine.

2008 Avignon, 6 avril 1324.

Régi Franciœ, ut inilium guerrœ cum Eduardo, rege

Angliœ, liabendœ différât. (Rec. 112, p. ii, fol. 21 v",

c. BO.j; — L. GuÉRARD, Doc. pont., t. II, p. 128, n" 302.)

« Régi Francie . Volenti, fili carissime , ag-

gredi ardua, expedit illa vitare provide per que

posset ejus impediri propositum vel periculose dififer-

ri, ne, si forsan ad ntrumque intenderet, frustrarotur

altero seu utroque, juxta illud poeticum :

Qui duos lepores una seclabatur hora

Uno quandoque, quandoque carebit utroque.

Scimus autem cclsiludinem regiam lalia jam duduni

concepisse prosequi, que utique ardua, utilia et mul-

tum statui regio honorabilia sunt censenda '. Yerum

quia, sicut habet rumor implacidus, ad suscitanda

dissidia inter te et carissimum in Christo filium nos-

trum Eduardum, regem Anglie illustrom, hostis pacis

etcaritatis emulus adeo laboravit quod jam in parti-

bus Yasconie oi'tîciales tui et régis prefati ad congres-

sus bellicos se disponunt, ex quibus profecto, ut de

dispendiis rerum, stragibus corporum ac animarum

periculis, que inde possent subsequi, taceamus -, pre-

missorum negotiorum prosecutio difficultates posset

periculosas suscipere vel totaliter impediri, providen-

tie régie sano consilio suademus ut, sic caute guerre

predicte initia différât, quod vie, per quam juri regio
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Comiti Valesii, ut initium guerrœ inter prfedictos.

Francise et Angliae reges habendre differre studeat.

(Reg. 112, p. II, fol. 21 v°, c. 606.)

«c Comiti Valesii. Sicut, fili, tua prudentia, te do-

cente magistra rerum experientia, non ignorât, guer-

rariim facilis motio nascitur', sed procul dubio ipsarum

finis est dubius et incertus, eorumque prosecutio et

plena periculis ac dispendiis variis est onusta. Ideoque

principiis expedit obviare, ne forsan ad ipsas extin-

guendas, (nedum) cum odia-ex dampnis illatis utrinque

inter dissidentes profundius radicata' fuerint, serins

reciirratur. Hec, fili, protanto dicimus quia, sicut ha-

bet rumor implacidus, hosfis pacis inter carissimos in

Christo filios nostros Carolum, Francie et Navarre,

ac Eduardum, Angiie l'eges illustres, discensionum

(sic) videtur jessisse [sic] seniina que pullulare jara inci-

piunt, cum hinc inde in partibus Vasconie se dicantur

ad congressus bellicospreparare. Sane, quia veremur

ne, si procedatur ulterius, non faciliter occurretur,

desideranter appelimus ut suo prefocentur in ortu

hujusmodi semina ne perniciosam in segetem coales-
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provideri posset commodins, nonobsisfat. Et ecre, fili

carissime, qnod nos régi prefato super boc scribimus,

ne tam enormem injiiriam, qualis est tuo culmini in

combustione bastite Sancti Sacerdotis ^ et aliis com-

missis inibi irrogata, velit defendere, nec te in execu-

tione justitie impedire; sed si juri siio per ea que

-circa corrigendamdictaminjuriam fecistihactenus vel

feceris in futiirum, credat in aliquo derogari, illa

coram te per semitas justitie tractatusque amicabiies

prosequatur ; ad quos obtinendum eideni nos paratos

ofi'erimus apud tuani magnificentiamdiligentiamsedu-

lam adhibere. Ceteruni petimus utinteutionem in bac

parte tuam, per tuas responsales litteras, celeritate

qua convenit, nobis scribas, ut, juxta tenorem res-

ponsionis bujusmodi, quod expedit dicto negotio per

oportunos nuntios vel alias prosequamur. Datum Avi-

nione, vin" idus aprilis, anno VIII°. »

1. Reg. sencenda.

2. Reg. teneamus qui est sans doute une erreur du copiste.

Voyez ci-nprès n" 2010.
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cant, presertim cum ardua negotia circa que rcx

Francio prefatus est soli[ci]tus, sicut tua magnificentia

non ignorât, possent ex guerra hujusmodi, si procé-

dât, dilationem recipere vel totaliter impediri''. Quo-

circa prudentiam tuam, cujus singulariter infercst, et

que singulariter potest, pacis pensatis commodis et

dissentionum incommodis non ommissis, exhortamur

attente quatinus studeat premissis malis .vigilant!

studio providere, et ecce nos prefatis regibus super

hoc scribimus, Francie videlicet, ut caute guerro

predicte initia diff'erat, Angiie vero ne injuriam sic

enormem etc. ut in proxima superiori''. Datum ut su-

pra. »

i. Reg. noscitur.

2. Reg. hodia.

3. Reg. radicalas.

4. Reg. impedire.

5. Voyez la lettre précédente, n° 2008.

2010 Avignon, 6 avril 1324.

Regem Anglise liortatur ut super excessibus inbastida

Sancti Sacerdotis commissis,pervias pacificas cum rege

Franciœ procédât. (Reg. 112, p. ii, fol. 45 v°, c. 755.)

« Begi Angiie. Dum quantum te, fili carissime,

quantumque carissimum in Christo filium nostrum

Carolum, regemFrancie et Navarre illustrera, deceat,

quantumque vestrorum subditorum utilitati congruat

universitatique fidelium sit expediens pacis infer vos

nutriri fédéra ipsaque inviolabiliter observari in

examen recte considerationis adducimus, profecto

desideranter appetimus et desideramus attente quod

discentionum [sic] procurantibus scandala oportunis

obvietur remediis, sic quod illa in suo debeant robore

illibata manere, quod utiquo possefieri arbitramur et

credimus si quilibet vestrum jure suo contonhis exis-

teret, et inter vos emergentia dubia non viribus, sed

juribus, non cougressibus bellicis, sed pacificis tract a-

tibus et per semitas justitie disponeretis terminari.

Sane, fili carissime, quia, sicut habet rumor impla-

cidus, inter te dictumque regem cui sanguine

nosceris et affinitate conjunctus, occasione quo-

rundam excessuum in bastida Sancti Sacerdotis de

mense octobris proximo preteriti detostabiliter com-
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niissonim, via non ad ea que pacis siint, sed pos-

sius {sic) ad dissentionis discrimina preparatur, pro-

videntiam regiam duximus attentius exliortandam

quatiiiiis, premissis in sedula consideratione deductis,

ad ea que pacis snnt regalem disponere studeas ani-

nium, et dissentionum discrimina declinare. Cumque,

fiii carissinie, tu excessus predictos sic laudabilibus'

in tuis litteris directis dilecto filio nobili viro Hugoni,

domino de Soliaco, detesteris, considéra qiiatiuus si

expédiât te periculis tantis exponere pro excessibus

tara nephandis,»et si apud Deum et homines, si hoc

feceris, haberi poteris excusatus ; sed, si tuo juri

per processus aliquos contra officiales tuos propterea

liabitos vel babendos extiinas in aliquo derogari,

insla, fili, per licitos et aniicabiies modes, ut illa

del)eant rovocari. Nos enim offerimus nos paratos ut

revocari talia debeant, apud regem ipsum instare et

scdule opem efticacem et operam adhibere. Et ecce

jam régi prefato super luis scripsimus- prout -vidi-

mus expedire. Ceterum petimus ut intentionemin bac

parte tuam per tuas responsales litteras nobis scribas.

Datum Avinione, viii idus aprilis, anno octavo. »

i. Reg. laiidabilix.

2. Voyez plus haut, n" 2008.
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tuum, tam sanguine, sicut nosti, quam affiuitate con-

junctos, occasione quorundam excessuum in bastida

Sancti Sacerdotis, de mense octobris proximo pre-

teriti, detsstabiliter commissorum, hoste huniani

generis procurante, via non ad ea que pacis sunt, sed

potius ad dissensionis formidanda discrimina prepa-

retur, excellentiam tuam rogamus et hortamur attente

quatinus apud eundem regem, virum tuum, cui super

hoc spéciales nostras dirigimus litteras, insistas

sedule ac labores quod ipse hortationibus nostris in

sedula consideratione deductis, ad ea que pacis sunt

regalem disponere studeas animum, et inter eum ac

dictum regem dissensionum discrimina declinare, ita

quod, opérante solicitudinis tue rai|^ni]sterio, inter

eosdem reges pax vigeat loco discordie, tuque prop-

terea apud Deum et homines multas vendices tibi

laudes. Datum Avinione, vu idus aprilis, annoVIIT. »

20U Avignon, 7 avril 1324

Reginse Angliae de eisdem, ut regem, virum suum, ad
prœdictas vias pacificas inducat. (Reg. 112, p. ii, fol.

-45 v°, c. 756.)

<< Regi[ne] Anglie. Certi sumus quod ex puritatis

affectu qnem habes ad carissimum in Christo tîlium

nostrum Eduardum, regem Anglie illustrera, virura

tuum, cordi tuo ita incidet [sic) sicut suo quicquid

potest sibi esse proficuum et tranquillum statura ejus

respicit subditorum
; et quoniam hac de causa cum

eodem viro tuo continuare te decet quecunque sibi

contingentia prospéra et adversa, quedam nuper ins-

tantia que, nec sibi, nec hujusraodi subditis expedire

cognoscimus, tibi, carissima filia nobis in Christo,

paterna solicitndinenuntiamus. Cumitaque inter caris-

simum in Christo filium nostrum Carolum, Francie et

Navarre regem illustrera, et prefatum regem, virum

2012 Avignon, 7 avril 1324.

Regem Francijp de merle Maria', regin.ne, conjngis

suœ, consolatur, eiimque ad uxorem qiuorendam liortatur.

(Reg. 112, p. ii, fol. 22, c. 607.)

« Reiji Francie. Cum mortis jactura restitutionis

beneficium non admittat, mors profecto carornm,

presertim illoruni qui creduntur ad perennia gaudia

transiisse, nequaquam débet prudentis animum im-

mensitate doloris opprimere nec tristitia perturba re.

Sane, iili carissime, si vita quam, dura in humanis

ageret, clare meraorie Maria, consors tua, regina

Francie et Navarre, gerere studuit, attendatur, cerni

débet indnliie ipsam a temporali dampno ' ad eter-

num pertransisse cum gaudio, vitamque caducam et

miseram in pcrennem, omnique carentera miseria,

commutasse. Ideoque a regali dcbent animo, propter

ijjsius transituni, dolor prorsus et tristitia exulare,

precipue cum liée sibi ne(juirent proficere, ac ad

tuum possent tam corporale quam spirituale di.spen-

dium provenire. Quantum autem res publica egeat

quantumque statui sit expédions regio sine- divine ac

luimane domus socia, ex qua, si Dominus annueret,

posses prompte et absque more dispendio ad divinum

servitium et regimen publicum sobolem procreare

hostisque humani generis obviare versutiis, te diutius
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non carere, circumspectionem regiam crediimis non

latere. Ideoqiie ipsam merito duxlmus exliortandam,

sibi(iiie sano consilio consulenduin ut ad lioc sedule non

ommittat intendere, ac ad illum a.quo uxor bona tri-

buitur, devotius recurrendo confidenter, nec longe

curet querere quod propius et cum niajori nioruiu et

status persone certitudine poterit invenire. Datum

Avinione, vu idiis aprilis, anuo octavo. »

1. Sic, il faut évidemment reçino, ainsi que le prouve une
formule analogue que l'on lira plus loin, à la lin Je l'avant-

dernièro phrase du n" 2191.

2. Sic, mot qu'il faut supprimer à cause de la négation
qui vient après.

2013 Avignon, 9 avril 1324.

Comili Valesii debenivolentia erga fratrem et nepotes

ipsius gratias agit, ducissam Calabriie versus Siciliam

iter arripuisse nuntiat, nonnullaque matrimonium inter

Gastonem, comitem Fuxi, et sororem B[ernardiJ comitis

Convenarum perficiendum ac duellum inter H[aynaldum]

de Ponte etdiclum B[ernardum] prorogandum tangentia

ab 80 petit. (Reg. 112, p. ii, fol. 2'2, c. 609; — L. Gué-
PARD, Doc. pont., t. I, p. 130, n" 303.)

« Coniiti Valesii. Pro habundanti benivolentia

quam ad nos te, fili, gerere in personis fratris et

nepotum nostrorura hiis diebus preteritis evidentius

demostrasti, tue magnificentie gratiarum iteratas

exolvimus uberas actiones, intimantes eidem quod

dilecta in Christo filia Maria, ducissa Calabrie, nata

tua, die ' una [cum] carissimis in Christo filiis nostris

rege et regina Sicilie illustribus versus Sicilie regnum

iter arripuit, prefatos regem et reginam sua conver-

satione placida multipliciter consolans, et de ipsorum

multa benivolentia admoduni consolata, quibus omni-

potens Dens angeluni suuni bonum Raphaelem digne-

tur mittere, qui eos in viadirigat ab omnique adversi-

tate protegat et ad propria cum obtata incolumitate

perducat. Et quia, fili, tua circumspectio non ignorât

non decere catholicum principem licita matrimonia

impedire, benivolentiani tuam affectuose roganius

quatenus apud carissimum iu Christo filium nostrum

C, regem Francie et Navarre illustrem, efficaciter

intercédât ut matrimonium contractum inter dilectum

filium nobilem virum Gastonem, comitem Fuxi, et

sororem dilectifilii nobilis A-iri R., comitis Convenarum,

sibi placeat ipsumque solemnizari iiornnttat, dicto

comiti dando licentiani ad propria propterea rcdeundi

cum uxore sua reversiiro in Franciam, si rcgi pre-

fato visum fuerit expedire. Et quia duella velut illa,

in quibus Deus temptari videtur, ac in qinbus sepe

subcumbit justitia, reprobantur, et principes calholici,

precipue sanctus Ludovicus, avus tuus, illa non faci-

liter admiserunt, tuam prudentiam deprecamur attente

quatinus diem assignatam inter dilectos fiiios nobiles

viros R. de Ponte, et B., comitem Convenarum, pro-

curet excellentia regia usqiie ad parlameiitum aliud

prorogari, et ut inter ipsos concordia trac tari et fieri

valeat partibus indulgeri. Datum Avinione, v idus

aprilis, anno VIII°. »

1. Sic, il y a évidemment une lacune.

201 I Avignon, 10 avril I32i.

Kegi Francise processus contra Ludovicum, ducem
Bavariœ, et fautores ejus liabitos miltit; euni depreca-

tur ut terminum super dueilo inter prsefatos Bernadum,
comitem Convenarum, et Raynalduni de Ponte, dominum
de Ribayraco, Parisius assignatum, prorogare velit, et

ut matrimonium inter Gastonem, comitem Fuxi, soro-

remquedicti comitis Convenarum solemnisari permillat.

(Reg. 112, p. n, fol. 22 v°, c. 610; — L. Guéiiard, Doc.

pont., t. II, p. 131, n°30i, analyse.)

« Begi Francie. Ut regalis excellentie processus

quos' contra magnificum virum Ludovicum, ducem Ba-

varie, discorditerin regem Romanorum electum, necuon

et Mediolanenses hereticos eorumque fautores, adju-

tores et sequaces nuper habuimus non ignoret, ecce

quod tenores ipsorum processuum contentes in cedula

presentibus interclusa régie magnitudini destinamus.

Ceterum cum duella per catiiolicos principes, specia-

liter sancte memorie Ludovicum, beatum proavum

tuum, consueverint evitari, paxque inter magnâtes

dissidentes sedule procurari, serenitatcm regiam de-

precamur quatinus terminum dilectis filiis nobilibus

viris Bernardo, comiti Convenarum, ex parte una, et

Raynaldo de Ponte, domino de Ribavriaco, ex altéra,

super hoc assignatum Parisius, prorogare velit regia

magnificentia licentiamque concedere questionem

subortam inter ipsos nobiles per viam pacificam ter-
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minandi. Ad lioc, quia quos Deus conjunxit non decet

hominem impedire, sublimitatem regiam rogamus

attente ut matrimonium inter dilectos filios nobilem

yirum Gastonem, comitem Fuxensem, et sororem dicti

comitis Convenarum contractum, quod utique ad ho-

norem regium et dictorum coutrahentium cedere cre-

dimus, solempnizari et consummari gratiose permittat

regia celsitudo, quo peracto, dictus cornes cum sua

cousorte, vel sine ipsa, redire in Franciam poterit,

moram inibi juxta beneplacitum regium contractu-

ru3. Datum Avinione, ini idus aprilis, anno octavo. »

OCTAVUS
3016 Avignon, 10 avril 1324.

1. Reg. quod.

2015 Avignon, 10 avril 1324.

Comilissae Valesii Mariam, ducissamCalahriae, natam

suam, iter versus regnum Siciliœ arripuisse nuntial,

eamque rogat ut pro pr;edictis Fuxi et Convenarum

comitibus ac Raynaldo de Ponte partes suas apud regem

Franciœ necnon apud comitem Valesii, virum suum,

interponat. (Ueg. 112, p. ii, fol. 22 v% c. 611.)

« Comitisse Valesii. Tuam, lilia, volumus magni-

ficentiam non latere quod dilecta in Christo filia nobilis

mulier Maria, ducissa Calabrie, nata tua, cum caris-

simisin Cbristo filiis nostris Roberto rege, et Sancia,

regina Sicilie illustribus, eosdem regem et reginam

sua placida conversatione plurimum consolans, et ab

ipsis muUipliciter consolata, versus regnum Sicilie

arripuit iter suum, quibus bonus angélus ducatum

salntis prebeat, eos clementer ab omni adversitate

defendens. Ceterum tuam magnificentiam deprecamur

quatiniis apud carissimnm in Christo filium nostrum

Carolum, regem Francie et Navarre illustrera, ac

dilectum filium magnificum virum Carolum, comitem

Valesii, virum tuum, ut dilectus filius nobilis vir

comes Fuxi, matrimonium iuter ipsum et sororem

dilecti filii nobilis viri Bernardi, comitis Convenarum,

contractum, obtenta ab eodem rege licentia, solem-

nizare valoat ac etiam consumare, quodque prefixus

terminus i)refato Convenarum cbmiti et dilecto filio

nobili viro Raynaldo de Ponte, invicem dissidentibus,

per eundem regem nsque ad aliud parlamentum proro-

getur, et concedatur licentia dissensionem ipsam per

viam pacificam terminandi, velis efficaciter insistere

et interponere sedule partes tuas. Datum ut supra. »
|

Comiti Fuxi nuntiat se pro cjus negotiis Carolo,

régi Francise, et nonnullis aliis preces suas porrexisse.

(Reg. 112, p. ii, fol. 23, c. 612; — L. Guérard, Doc.

pont., t. Il, p. 131, n» 305.)

(( Comiti Fuxi. Scire te volumus, fili, quod pro tua

et negotiorum tuorum expeditione céleri, quam desi-

derabiliter affectamus, carissimo in Christo filio nostro

Carolo, régi Francie et Navarre illustri, ac dilectis

filiis niagnificis viris Carolo, comiti Valesii, Alfonso

de Ispania, marescallo Francie, necnon et comitisse

Valesii' ac quibusdam aliis porrigamus{.««c)'^ per alias

diversas litteras preces nostras, quas eis et eorum

singulis per te, si prosens fueris, alias per nostrum

nuutium volumus presentari. statum tuum et negotio-

rum ipsorum nobis nichilominus rescriptnrus, et

habitiirus tanquam vir fortis semper in adversis pa-

tientiam, ad Dominum in omnibus dirigens vota tua,